
6 

 

北海道支部総会報告 
 

藤井 香織 

 

2019年 6月 2日（日）13：00から、難病センターにて第 18回定期

総会が開催されました。 

司会である澤口さんの開会の言葉から始まり、まずは皆さんで黙祷

をしました。その次に、杉浦支部長からの挨拶、難病連代表理事であ

る増田様よりお言葉を頂戴しました。 

総会の議案は皆さまのご協力もあり、全て承認可決されました。 

また、長年事務局長を務められていた松田さんが今回の総会をもっ

て、事務局長を退く事となりました。これからも運営委員として、支

部の活動を支えてくださるという事で、本当にありがとうございます。 

今回の講演会は、札幌市危機管理対策課の長谷川様が『災害・危機

に備えて』というテーマでお話しをして下さいました。札幌市の現状

や起こりうる災害について、シミュレーションの映像などを見て、改

めて自分自身の備えは十分だろうかと考えるきっかけにもなりました。 

その次は歌の翼隊による音楽でした。ピアノやフルート、ギターな

ど様々な楽器を使って演奏をして下さったり、時には全員で歌ったり

と、楽しい時間を過ごすことができました。 

最後は記念撮影をして、今年の総会は終了しました。 

 

今回も、iCare ほっかいどう様に意思伝達装置を展示して頂きまし

た。アステラス製薬株式会社様からはイベント資材を頂きました。心

から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

  


